（僅經核閱，未依一般公認審計準則查核）

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  聯合再生能源股份有限公司（原新日光能源科技股份有限公司，

以下簡稱本公司）於 94 年 8 月 26 日經經濟部核准設立，主要從事太

陽能電池、模組及晶圓等之研究、開發、設計、製造及銷售，以及其

他相關業務。本公司股票並自 98 年 1 月起在台灣證券交易所上市買

賣。本公司及其子公司（以下合稱合併公司）之主要營運活動，請參

閱附註十八及四五之說明。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

  本公司、昱晶能源科技股份有限公司及昇陽光電科技股份有限公

司於 107 年 3 月 28 日分別舉行股東臨時會決議通過進行合併，合併後

本公司為存續公司，採用「吸收合併」方式合併其他兩家公司，合併

基準日為 107 年 10 月 1 日，並於 107 年 10 月 18 日經科技部新竹科學

工業園區管理局核准更名為聯合再生能源股份有限公司。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 11 月 7 日經提報董事會後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

- 13 -

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

金 融 資 產 類 別

現金及約當現金、應

收票據及帳款、應

收帳款－關係人、

質押定期存款、受

限制資產、存出保

證金及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 11,549,608   $ 11,549,608  (1)

權益投資  備供出售金融資產  透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之權益工具投資

   163,611   203,428  (2)

衍生工具  持有供交易金融資

產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   141,620   141,620

債務投資  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量   149,240   149,240

金 融 負 債 類 別

短期借款、應付短期

票券、應付票據及

帳款、應付帳款－

關係人、應付設備

款、其他應付費

用、長期借款及應

付公司債

 以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量   20,581,872   20,581,872

衍生工具  持有供交易金融負

債

 持有供交易金融負

債

   99,756   99,756

- 14 -

1 0 7年1月1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107年1月1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9）

1 0 7年1月1日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7年1月1日

其 他 權 益

影 響 數

說 明

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產

   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -

—權益工具

加：自備供出售金融

資產重分類

   -   163,611   39,817   203,428   98,826   (  59,009 )   (2)

   -   163,611   39,817   203,428   98,826   (  59,009 )
按攤銷後成本衡量之

金融資產

   -   -   -   -   -   -

加：自放款及應收款

重分類

   -   11,549,608   -   11,549,608   -   -  (1)

   -   11,549,608   -   11,549,608   -   -
  合  計   $ -   $ 11,713,219   $ 39,817   $ 11,753,036   $ 98,826   ( $ 59,009 )

 (1) 現金及約當現金、應收票據及帳款、應收帳款－關係人、

質押定期存款、受限制資產、存出保證金及其他應收款原

依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為按攤銷

後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之權益投資，因非持

有供交易，合併公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜

合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金

融資產未實現損益 71,882 仟元重分類調整增加其他權益－

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損

益。

  其中原依 IAS 39 分類以成本衡量之權益投資，依 IFRS

9 應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之指定透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產調整增加 39,817 仟

元，其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產未實現損益調整增加 18,567 仟元，保留盈餘調整增加

21,250 仟元。

  原依 IAS 39 已認列備供出售金融資產之權益投資（包

含以成本衡量之權益投資）減損損失並累積於保留盈餘，

因該等權益投資依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允

價值衡量而不再評估減損，因而 107 年 1 月 1 日之其他權

益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現

- 15 -

損益調整減少 149,458 仟元，保留盈餘調整增加 77,576 仟

元。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15 並且不重編 106 年度比較資訊，首次適用之累積影

響數將認列於首次適用日。

  追溯適用國際財務報導準則第 15 號對 107 年 1 月 1 日資

產、負債及權益之影響預計如下：

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7 年 1 月 1 日

重 編 後 金 額  說 明

應收建造合約款   $ 64,295   ( $ 64,295 )   $ -   (2)
合約資產－流動   -   64,295   64,295  (2)
資產影響   $ 64,295   $ -   $ 64,295

負債準備－流動   $ 1,609   ( $ 1,609 )   $ -   (1)
應付建造合約款   71,963   (  71,963 )   -   (2)
預收款項   374,623   (  236,552 )   138,071  (2)
合約負債－流動   -   308,515   308,515   (2)
其他流動負債   98,835   1,609   100,444  (1)
負債影響   $ 547,030   $ -   $ 547,030

 (1) 適用 IFRS 15 前，估計可能發生之銷貨退回及折讓係認列

於退貨及折讓負債準備；適用 IFRS 15 後，係認列於退款

負債（帳列其他流動負債）。

 (2) 適用 IFRS 15 前，建造合約之工程進度請款、已認列成本

與利潤（損失）之淨結果依 IAS 11 係認列為應收（付）建

造合約款；適用 IFRS 15 後，收入認列金額、已收及應收

金額之淨結果係認列為合約資產（負債）。

- 16 -

  107年9月30日

應收建造合約款減少   ( $ 129,262 )
合約資產－流動增加   129,262
資產影響   $ -

合約負債－流動增加   $ 599,888
應付建造合約款減少   (  69,020 )
預收款項減少   (  530,868 )
負債影響   $ -

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）

[…]

法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  本 公 司 依 金 管 證發字第 1010012865 號函、金管證發字第

1010047490 號函、金管證發字第 1030006415 號函及「採用國際財務

報導準則（ IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適用疑義問答」等規定

提列及迴轉特別盈餘公積。

  本公司於 107 年 6 月 20 日及 106 年 6 月 14 日舉行股東常會，

分別決議通過 106 及 105 年度虧損撥補案如下：

  虧 損 撥 補 案

  106年度  105年度

當年度純損   ( $ 4,154,163 )   ( $ 6,309,786 )
實際取得或處分子公司股權

價格與帳面價值差額

 (  445,947 )   -
組織重組影響數   (  11,391 )   -
資本公積－股票發行溢價（限

制員工權利股票）

   117,440   -
資本公積－股票發行溢價（員

工認股權）

   3,022   -
資本公積－股票發行溢價（轉

換公司債轉換權失效）

   -   156,427
資本公積－股票發行溢價（轉

換公司債轉換溢價）

   -   507,846
資本公積－股票發行溢價   4,491,039   5,645,513
   $ -   $ -

- 89 -

 (四 ) 備供出售金融商品未實現評價損失

106年1月1日

至9月30日

期初餘額   ( $ 53,259 )
備供出售金融商品未實現損失   (  15,933 )
期末餘額   ( $ 69,192 )

  備供出售金融商品未實現損益係備供出售金融商品按公允價值

衡量所產生之累計利益及損失，其認列於其他綜合損益。

 (五 ) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

107年1月1日

至9月30日

期初餘額（IAS 39）   ($ 71,882 )
追溯適用 IFRS 9 之影響數   (  59,009 )
期初餘額（IFRS 9）   (  130,891 )
當期產生
  未實現損益－權益工具   8,143
期末餘額   ( $ 122,748 )

三十、  收  入

107 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

  應 報 導 部 門

  模 組  太陽能電池  電 廠  其 他  總 計

客戶合約收入

  商品銷貨收入   $1,696,441   $ 414,216   $ 185   $ 175   $2,111,017

  營建收入   -   -   208,905   -   208,905

  勞務收入   -   -   225,671   250   225,921

  加工收入   -   569   -   -   569

  售電收入   -   -   2,609   -   2,609

  其他收入   -   -   5,834   46,408   52,242
   1,696,441   414,785   443,204   46,833   2,601,263
其  他

  利息收入   -   -   118,798   -   118,798

  售電收入   -   -   11,031   -   11,031

  其他收入   -   -   5,527   -   5,527
   -   -   135,356   -   135,356
   $1,696,441   $ 414,785   $ 578,560   $ 46,833   $2,736,619

- 90 -

106 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

  應 報 導 部 門

  模 組  太陽能電池  電 廠  其 他  總 計

商品銷貨收入   $1,285,191   $ 798,148   $ 72,663   $ 4,239   $2,160,241

營建收入   -   -   119,248   -   119,248

加工收入   -   44,924   -   -   44,924

電廠銷售收入   -   -   (  68 )   -   (  68 )

其他收入   -   -   88,252   55,068   143,320

   $1,285,191   $ 843,072   $ 280,095   $ 59,307   $2,467,665

107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

  應 報 導 部 門

  模 組  太陽能電池  電 廠  其 他  總 計

客戶合約收入

  商品銷貨收入   $5,196,718   $1,567,580   $ 5,154   $ 210   $6,769,662

  營建收入   -   -   429,814   -   429,814

  勞務收入   -   -   261,634   893   262,527

  加工收入   -   56,644   -   -   56,644

  售電收入   -   -   9,202   -   9,202

  其他收入   -   -   21,076   205,192   226,268
   5,196,718   1,624,224   726,880   206,295   7,754,117
其  他

  利息收入   -   -   307,905   -   307,905

  售電收入   -   -   19,852   -   19,852

  其他收入   -   -   15,101   -   15,101
   -   -   342,858   -   342,858
   $5,196,718   $1,624,224   $1,069,738   $ 206,295   $8,096,975

106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

  應 報 導 部 門

  模 組  太陽能電池  電 廠  其 他  總 計

商品銷貨收入   $2,940,932   $2,998,817   $ 82,470   $ 34,467   $6,056,686

營建收入   -   -   195,486   -   195,486

加工收入   -   72,322   -   -   72,322

電廠銷售收入   -   -   15,256   -   15,256

其他收入   -   -   337,535   171,400   508,935

   $2,940,932   $3,071,139   $ 630,747   $ 205,867   $6,848,685

 (一 ) 合約餘額

   107年9月30日

應收票據及帳款（附註十三）   $ 1,814,969

合約資產
  電廠建造合約   $ 129,262
  減：備抵損失   -
合約資產－流動   $ 129,262

（接次頁）

- 91 -

（承前頁）

   107年9月30日

合約負債
  商品銷貨   $ 530,868
  電廠建造合約   69,020
合約負債－流動   $ 599,888

  合約資產及合約負債之變動主要係來自滿足履約義務之時點與

客戶付款時點之差異，其他重大變動如下：

107年1月1日

至9月30日

合約資產
  期初餘額轉入應收帳款   $ 36,396

  來自年初合約負債於當期認列為收入之金額如下：

107年7月1日

至9月30日

107年1月1日

至9月30日

來自年初合約負債
商品銷貨   $ 17,003   $ 213,712
電廠建造合約   -   49,372
   $ 17,003   $ 263,084

 (二 ) 客戶合約收入之細分

地 區 別

[…]

衍生工具－遠期外匯合約  現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

國內上市（櫃）有價證券  合併公司之私募普通股投資，其係具活絡市

場但受閉鎖期限制而無法出售之金融商

品，合併公司以攸關市場價格為基礎決定

該金融商品之公允價值。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 賣回權

  賣回權係採用 Black-Scholes 選擇權評價之賣權模型

估算公允價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當

波動度增加，該等賣回權公允價值將會增加。於 106 年 12

月 31 日所採用之股價波動度分別為 25.20%及 26.54%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

106 年 12 月 31 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  賣 回 權  25.20%  +0.5%   $ 106  -

  賣 回 權  26.54%  +0.5%   $ 117  -

  合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公

允價值係根據不同程度之不可觀察之投入參數，以評價技

術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以上輸入值之

所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不

將輸入值間之相關性及變異性納入考慮。

- 107 -

 (2) 買入買權及賣出買權

  買入買權及賣出買權係採用選擇權訂價模型估算公允

價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當波動度增

加，該等轉換選擇權及贖回權公允價值將會增加。於 107

年 9 月 30 日及 106 年 12 月 31 日所採用之股價波動度皆為

17.00%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

107 年 9 月 30 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  6.80%  +0.5%   ( $ 5,300 )  -

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  6.80%  +0.5%   10,846  -

   $ 5,546
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  6.80%  -0.5%   $ 5,673  -

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  6.80%  -0.5%   (  12,337 )  -

   ( $ 6,664 )

106 年 12 月 31 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  6.80%  +0.5%   ( $ 5,369 )  -

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  6.80%  +0.5%   11,783  -

   $ 6,414
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  6.80%  -0.5%   $ 5,748   -

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  6.80%  -0.5%   (  13,252 )  -

   ( $ 7,504 )

  合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公

允價值係根據不同程度之不可觀察之投入參數，以評價技

術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以上輸入值之

- 108 -

所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不

將輸入值間之相關性及變異性納入考慮。

 (3) 國內（外）未上市（櫃）股票

  國內（外）未上市（櫃）公司股票主要係以資產法及

市場法估計公允價值。

  市場法係使用涉及相同或可比（即類似）資產、負債

或資產及負債群組（諸如業務）之市場交易所產生之價格

及其他攸關資訊。國內（外）未上市（櫃）公司股票係採

用 Black-Scholes 選擇權評價模型估算公允價值，採用之重

大不可觀察輸入值為價值乘數及波動度。當價值乘數增

加，該等權益工具之公允價值將會增加。當波動度增加，

該等權益工具之公允價值將會減少。於 107 年 9 月 30 日國

內未上市（櫃）股票所採用之價值乘數及波動度分別為

1.8100 及 39.38%，國外未上市（櫃）股票所採用之價值乘

數及波動度分別為 1.2754 及 33.37%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

107 年 9 月 30 日

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

  －國內未上市（櫃）股票  1.8100  +5.0%  -   $ 3,001

  39.38%  +1.0%  -   (  589 )
  －國外未上市（櫃）股票  1.2754  +5.0%  -   983

  33.37%  +1.0%  -   (  329 )
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融負債

  －國內未上市（櫃）股票   1.8100  -5.0%  -   (  3,001 )

  39.38%  -1.0%  -   647
  －國外未上市（櫃）股票  1.2754  -5.0%  -   (  982 )

  33.37%  -1.0%  -   333
   $ 63

- 109 -

 (4) 轉換選擇權及贖回權

  轉換選擇權及贖回權係採用二元樹可轉債評價模型估

算公允價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當波

動度增加，該等轉換選擇權及贖回權公允價值將會增加。

於 107 年 9 月 30 日暨 106 年 12 月 31 日及 9 月 30 日所採

用之股價波動度分別為 36.43%及 27.08%及 26.03%。

 (三 ) 金融工具之種類

  107年9月30日  106年12月31日  106年9月30日

金融資產

透過損益按公允價值衡

量
  －持有供交易   $ -   $ 141,620   $ 3,170
  －強制透過損益按

公允價值衡量   114,722   -   -
放款及應收款（註 1）   -   11,549,608   16,211,222
備供出售金融資產（註 2）   -   163,611   166,311
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 3）   11,466,337   -   -
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

  －權益工具投資   211,587   -   -

金融負債
透過損益按公允價值衡

量
  －持有供交易   84,125   99,756   27,763
按攤銷後成本衡量（註 4）   20,659,726   20,581,872   20,417,150

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款、應收帳款－

關係人、質押定期存款、受限制資產、其他應收款及無活絡

市場之債務工具投資等按攤銷後成本衡量之放款及應收款。

註 2：  餘額係包含分類為備供出售之以成本衡量金融資產。

註 3：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款、應收帳款－

關係人、質押定期存款、受限制資產、其他應收款及債務工

具投資等按攤銷後成本衡量之金融資產。

- 110 -

註 4：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據及帳款、應

付帳款—關係人、應付設備款、其他應付費用、長期借款、

應付公司債及特別股負債等按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益、應收帳款、應付帳款、應付

公司債及借款。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務

風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價

格風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生性金融商品規避曝險，以減輕該等風險之影

響。衍生性金融商品之運用受合併公司董事會通過之決議所規範，

其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生性金融商品與非衍生性